- 1 –

贵 阳 市 财 政 局 文 件

筑财综〔2021〕26号个

贵阳市财政局关于进一步加强政府非税收入

收缴管理工作有关事项的通知

市直各部门，各区（县、市）财政局，各政府非税收入代理银行：

自 2020 年以来，我市根据《省财政厅关于印发<贵州省财政

电子票据和政府非税收入收缴电子化管理实施方案>的通知》（黔

财非税〔2019〕5号）要求，全面推行财政电子票据和政府非税收

入收缴管理电子化改革（以下称“非税收入管理电子化改革”）。

截至 2020 年 12 月底，通过全市各级各部门的共同努力，我市已

- 2 -

上线使用贵州省财政电子票据和政府非税收入收缴电子化管理一

体化系统（以下称“一体化系统”）收缴政府非税收入。但是，

从2021年上半年全市使用“一体化系统”的情况看，依然存在少

数单位不按规定流程收缴政府非税收入，甚至继续使用原“贵州

省政府非税收入收缴管理系统”缴交政府非税收入。为进一步规

范全市政府非税收入收缴管理工作，现就有关事项通知如下：

一、按照省财政厅要求，全省各级各部门在完成“非税收入

管理电子化改革”后，应当停止使用原“贵州省政府非税收入收

缴管理系统”，统一使用“一体化系统”收缴政府非税收入。为

确保我市政府非税收入全部纳入“一体化系统”进行规范化管理，

从即日起，全市各级各部门、各政府非税收入代理银行必须停止

使用原“贵州省政府非税收入收缴管理系统”，禁止采取开具纸

质财政票据方式收缴政府非税收入。

二、市本级各部门、各单位要严格按照“一体化系统”规范

的操作流程收缴政府非税收入，严格要求缴款人必须按照执收单

位通过“一体化系统”开具的《贵州省政府非税收入缴款通知书》

所载明的缴费信息准确缴纳相应款项，禁止缴款人以汇款、转账

或网银及手机银行等方式直接将款项转（汇）入市财政局非税收

入汇缴结算专户，避免款项来源不明、收费项目不清的资金流入

市级财政非税收入汇缴结算专户；各区（县、市）财政局要加强

对本级各部门、各单位非税收入收缴工作的业务指导，确保缴入

区（县、市）财政非税收入汇缴结算专户资金信息的准确性和完

- 3 –

整性。

三、为确保政府非税收入资金安全和及时入库，全市各执收

单位要按月与同级财政部门做好非税收入收缴对账工作。对收缴

政府非税收入业务量少（每季度不足10笔收缴业务）、涉及资金

额度小（每季收缴总额在10万元以内）的执收单位，可每季度核

对一次。

四、各级各部门要严格执行国家和省规定的现行收费项目和

收费标准，禁止违法违规收费。各级财政部门要依法加强监督管

理，对违法违规收费的行为，要严格按照《中华人民共和国预算

法》、《财政违法行为处罚处分条例》等国家法律法规的规定严

肃处理。

贵阳市财政局

2021 年 7月 21 日

（此件主动公开）

- 4 -

贵阳市财政局办公室 2021年 7月 21日印发